

**KẾ HOẠCH**  
**điều động cán bộ, lãnh đạo quản lý năm 2022**

-----

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “*một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”; Luật phòng chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 09/3/2018 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 41-KH/HU ngày 26/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp từ năm 2016 đến năm 2020 và những năm tiếp theo*”, Quy định số 345-QĐ/TU ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về “*luân chuyển, điều động cán bộ quản lý các cấp*”; Kết luận số 73-KL/TU ngày 18/5/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “*điều chỉnh quy định đối với cán bộ giữ chức vụ quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp tại Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh*”. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch điều động cán bộ, lãnh đạo quản lý năm 2021 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác cán bộ.
- Thực hiện công tác điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý đảm bảo đúng quy định, công khai, khách quan, dân chủ.

**II. Nguyên tắc, điều kiện, đối tượng, hình thức điều động:**

**1. Nguyên tắc:**

- Khi phân công, điều động phải đảm bảo khách quan, hợp lý; sắp xếp, bố trí cán bộ đến các cơ quan, đơn vị, lĩnh vực phù hợp tương đồng về chuyên môn để tạo điều kiện cho cán bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
- Việc phân công, điều động cán bộ ít gây xáo trộn trong công tác cán bộ, không ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị bình thường của cơ quan, đơn vị.



- Cán bộ, công chức, viên chức quản lý phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định phân công, điều động của cấp có thẩm quyền; trường hợp không chấp hành quyết định điều động, gây cản trở, khó khăn, sẽ bị xem xét xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

## **2. Điều kiện và đối tượng điều động:**

Cán bộ, công chức, viên chức quản lý đã đảm nhiệm chức vụ 02 nhiệm kỳ liên tiếp tại một địa phương, cơ quan, đơn vị (*từ 08 năm trở lên*) mà còn đủ tuổi công tác (*đủ tuổi bổ nhiệm lại hoặc tái cử*) gồm:

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng các cơ quan, đơn vị cấp huyện.
- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.
- Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

## **3. Hình thức điều động:**

- Đối với các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, thị trấn; cấp trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học mà còn đủ tuổi công tác (*đủ tuổi bổ nhiệm lại hoặc tái cử*) thì thực hiện phân công, điều động sang vị trí công tác khác hoặc giới thiệu ứng cử sang vị trí công tác khác.

- Đối với các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, cấp phó các cơ quan, đơn vị, trường học mà còn đủ tuổi công tác (*đủ tuổi bổ nhiệm lại hoặc tái cử*) thì thực hiện điều chuyển hoặc phân công phụ trách lĩnh vực công tác khác, hoặc giới thiệu ứng cử sang vị trí công tác khác.

- Điều động cán bộ từ cơ quan này sang cơ quan khác để giữ chức vụ tương đương hoặc có thể cao hơn.

## **III. Thời gian triển khai thực hiện:**

1. Đợt 1 triển khai thực hiện trong Quý II năm 2022.
2. Đợt 2 triển khai thực hiện trong Quý IV năm 2022.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

1. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ phối hợp rà soát, thống kê, tổng hợp lập danh sách các đối tượng thuộc diện phải điều động năm 2022 báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy trước tháng 6/2022.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy có trách nhiệm chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng phương án điều động cụ thể báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định.



3. Các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022 trên địa bàn huyện, yêu cầu các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. /

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Nam Định,
- Ban Thường vụ Huyện ủy, BCH Đảng bộ huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị,
- Lưu Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Khúc Mạnh Kiên**